

روز درخشان طرفداران تئوری توطئه

نگاهی به نتایج انتخابات مقدماتی در امریکا

حمایت دونالد ترامپ چه تاثیری روی انتخابات کنگره دارد؟

محمدحسین لطفالهی

انتخابات مقدماتی در برخی از ایالت‌های آمریکا روز چهارشنبه در حالی ادامه یافت که نتایج اولیه نشان می‌دهد رای‌دهندگان جمهوری‌خواه روزبه‌روز بیشتر به کاندیداهایی با ایده‌های افراط‌گرایانه و خطرناک برای دموکراسی امریکایی نزدیک می‌شوند. آمارها همچنین اثبات می‌کند هرچند داشتن حمایت دونالد ترامپ رئیس‌جمهور پیشین یک مزیت برای کاندیداهای جمهوری‌خواه است اما به‌طور آشکاري پایگاه رای‌چهل‌وپنجمین رئیس‌جمهور در حال کوچک‌تر شدن است.

پیروزی منکران سلامت انتخابات در نوادا

در ایالت نوادا، نامزدهای جمهوری‌خواهی که برخی از آنها مستقیماً از سوی ترامپ حمایت نمی‌شوند یا از او حمایت نمی‌کنند اما همواره حامی ایده وقوع قلب‌گسترده در انتخابات ریاست‌جمهوری 2020 بوده‌اند، توانستند با پیروزی در انتخابات مقدماتی، به کاندیدای اصلی حزب متبوع‌شان در انتخابات نوامبر 2022 تبدیل شوند. تعدادی از برندگان روز چهارشنبه سابقه طرح اظهاراتی قابل توجه درباره مساله انتخابات و سیستم انتخاباتی آمریکا را دارند.

یکی از این افراد جیم مارچانت است. او در انتخابات درون‌حزبی جمهوری‌خواهان برای تصدی عنوان وزارت کشور ایالت نوادا توانست پیروز شود و حالا برای رقابت با دموکرات‌ها به منظور کسب این عنوان کاندیدای اصلی جمهوری‌خواهان محسوب می‌شود. مارچانت پس از شکست در

انتخابات مجلس نمایندگان در نوامبر 2020 خود را «قربانی تقلب در انتخابات» معرفی خواهد کرد و وعده داد که اولویت آینده مبارزات سیاسی او «تلاش برای اصلاح سیستم انتخاباتی» باشد. مارچانت پیشتر درخصوص انتخابات ریاست‌جمهوری 2020 گفته بود اگر در آن زمان وزیر کشور ایالات نوادا بود، از تایید نتایج انتخابات و پیروزی جو بایدن جلوگیری می‌کرد. آدام لاکسلات، دادستان کل سابق نوادا با حمایت ترامپ توانست با پیروزی در انتخابات روز گذشته به کاندیدای اصلی حزب جمهوری‌خواه در نوادا برای ورود به مجلس سنا تبدیل شود. او از رهبران کارزار ترامپ برای لغو نتایج انتخابات در ایالت نوادا در سال 2020 بود. در انتخابات مقدماتی حزب جمهوری‌خواه در ایالت نوادا برای به چالش کشیدن جایگاه استیون هورسفورد (دموکرات- عضو مجلس نمایندگان) نیز دو کاندیدا موفق شده‌اند بیشتر از 40 درصد آرا را کسب کنند. یکی از آنها آنی بلک، قانونگذار ایالتی است که با افتخار از حضور در پشت درهای کنگره در 6 ژانویه 2021 می‌گوید و دیگری سام پیترز است که تاکید می‌کند اگر در آن زمان در کنگره بود به تایید پیروزی بایدن رای نمی‌داد.

برندگان 6 رقابت نوادا

با اعلام نتایج اولیه، کاندیداهای دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات برای رقابت بر سر 6 کرسی تاثیرگذار ایالت نوادا در انتخابات نوامبر 2022 مشخص شدند.

مجلس سنا: در انتخابات مقدماتی ایالت نوادا برای تعیین کاندیداهای نهایی رقابت بر سر یکی از دو کرسی این ایالت در مجلس سنا، کاترین کورتس ماستو، سناتور فعلی این ایالت از حزب دموکرات توانست با کسب بیش از 90 درصد آرا رقبای خود در انتخابات درون حزبی را شکست دهد. آدام لاکسلات، دادستان کل سابق نوادا نیز در انتخابات حزب جمهوری‌خواه موفق شد 58 درصد آرا را از آن خود کند و کاندیدای اصلی حزب نام گیرد. کارشناسان معتقدند رقابت این دو نفر در ماه نوامبر حول محور دو موضوع اصلی یعنی تورم و سلامت یا عدم سلامت سیستم انتخاباتی شکل خواهد گرفت.

فرمانداری: در انتخابات فرمانداری، جو لومباردو، افسر ارشد پلیس موفق شد سایر رقبای خود در حزب جمهوری‌خواه را شکست دهد و کاندیدای اصلی این حزب در انتخابات فرمانداری شود. در مقابل، استیو سیسولاک فرماندار کنونی ایالت نوادا هم توانست در برابر رقبایش در حزب دموکرات با کسب بیش از 80 درصد آرا به پیروزی برسد. وزیر کشور ایالت: در انتخابات مقدماتی وزارت کشور ایالت نوادا جیم مارچانت از طرفداران نظریه توطئه و ایده وقوع تقلب در

انتخابات توانست پیروز شود. او با کسب 38 درصد آرا و با اختلاف 18 درصد از نفر دوم، کاندیدای جمهوریخواهان شد. مارچانت با فرانسیسکو آگویلار از حزب دموکرات رقابت خواهد کرد که رقیبی در انتخابات مقدماتی نداشت و حایز صددرصد آرا شد.

مجلس نمایندگان- منطقه اول: در رقابت برای انتخاب نماینده منطقه اول ایالت نوادا در انتخابات مجلس نمایندگان، دینا تیتوس، عضو دموکرات فعلی مجلس نمایندگان پیروز رقابت درونی این حزب شد. تیتوس که یک ترقیخواه را روبه‌روی خود می‌دید بیش از 80 درصد آرا را کسب کرد. تیتوس در نوامبر 2022 باید با مارك رابرتسون، نظامی بازنشسته‌ای رقابت کند که در انتخابات مقدماتی حزب جمهوریخواه پیروز شد.

مجلس نمایندگان- منطقه سوم: در رقابت برای انتخاب نماینده منطقه سوم ایالت نوادا در انتخابات مجلس نمایندگان، آپریل بکر، کاندیدای طرفدار تئوری‌های توطئه پیروز رقابت درون‌حزبی جمهوریخواهان شد و باید در مقابل سوزی لی، نماینده کنونی این منطقه در مجلس نمایندگان و برنده انتخابات درون حزبی دموکرات‌ها بایستد.

مجلس نمایندگان- منطقه چهارم: در رقابت برای انتخاب نماینده منطقه چهارم ایالت نوادا در انتخابات مجلس نمایندگان، دو جمهوریخواه یعنی آنی بلک و سام پیترز هر دو از طرفداران تئوری توطئه پیشتازند. یکی از آنها استیون هورسفورد نماینده فعلی و برنده انتخابات حزب دموکرات را به چالش خواهد کشید.

کارولینای جنوبی، مین، داکوتای شمالی و تگزاس

در کارولینای جنوبی که دو نماینده جمهوریخواه آن در مجلس نمایندگان ترامپ را به چالش کشیده بودند، فقط یکی از این دو توانست بر رقبای درون حزبی خود غلبه کند. نانسی میس، یکی از این دو عضو مجلس نمایندگان که گفته بود «ترامپ مسوول حمله به کنگره است» بر کیت آرینگتون رقیب خود غلبه کرد اما تام رایس، عضو دیگر که به استیضاح ترامپ رای موافق داده بود در انتخابات درون‌حزبی شکست خورد. در رقابت برای کرسی سنای کارولینای جنوبی، کاترین بروس از حزب دموکرات موفق شد رقبای خود را شکست دهد و به چالشگر اصلی تیم اسکات سناتور فعلی و جمهوریخواه ایالت تبدیل شود اما به نظر می‌رسد با توجه به نظرسنجی‌ها دموکرات‌ها شانس در این ایالت نداشته باشند. در رقابت برای انتخاب سناتور داکوتای شمالی، جان هاون سناتور جمهوریخواه فعلی با 78 درصد آرا بر رقبای خود غلبه

